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Åtgärder för ökad efterfrågeflexibilitet i det svenska 
elsystemet 
(Ei R2016:15) 

 
SABOs synpunkter 

 
SABOs synpunkter berör de delar av Ei:s rapport som bedöms ha direkt påver-
kan på SABOs medlemsföretag.  
 
Allmänt 
 
SABO instämmer i bedömningen att potentialen för efterfrågeflexibilitet troli-
gen är störst bland småhuskunder och industriföretag. Dock är SABOs bedöm-
ning att det även finns möjlighet till efterfrågeflexibilitet bland flerbostadshu-
sen.  
 

Detaljerade synpunkter 

 

Förslag i rapporten: Utforma ett investeringsstöd för styrutrustning av värmelaster 

 

SABO anser att staten ska säkerställa att villkoren blir så likvärdiga som möjligt när det gäller 

stöd till olika boende- och upplåtelseformer. Ett investeringsstöd för styrutrustning bör inte 

enbart komma småhusägare tillgodo utan även större fastighetsägare bör kunna söka ett så-

dant stöd.  

Förslag i rapporten: Regeringen bör ge Boverket i uppdrag att inkludera potentialen för ef-

terfrågeflexibilitet i energideklarationen 

I rapporten anges att Boverket har ställt sig positiva till en utveckling av energideklarationen i 

samband med att Ei kontaktat dem för eventuellt införande av efterfrågeflexibilitetspotential 

i energideklarationen. SABO har länge påtalat att vi önskar en översyn av hela regelverket för 

energideklarationer.  
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Resultatet av förra energideklarationsomgången blev att SABOs medlemsföretag la ner nära 

en halv miljard kronor på deklarationer som i få fall gav några nya åtgärdsförslag. Därmed 

uppnåddes inte syftet med deklarationerna att minska energianvändningen. Av det skälet 

krävs förändringar av regelverket om syftet och målen ska uppnås. I annat fall riskerar vi, nu 

när det snart är dags att energideklarera igen, att återigen lägga resurser på en papperspro-

dukt istället för på åtgärder som innebär att energianvändningen minskar. Det är därför av 

yttersta vikt att inte kräva ytterligare administrativ börda utan att först säkerställa verklig 

nytta.  

 

SABO föreslår därför att regeringen istället bör ge Boverket eller annan oberoende part i 

uppdrag att se över och förbättra hela regelverket för energideklarationer. Som en del i ut-

redningen kan efterfrågeflexibilitet inkluderas.  

 

SABO välkomnar Ei:s resonemang om att större fastighetsägare ska kunna göra energidekla-

rationer i egen regi om företaget har ett energiledningssystem. SABO har vid flera tidigare 

tillfällen framfört till bland andra Boverket att energideklarationer bör kunna göras i egen 

regi. SABO har ansett att fastighetsägare bör kunna låta egen personal, om de är certifierade, 

göra energideklarationerna. Men ett alternativ till detta förslag borde kunna vara det som Ei 

föreslår, nämligen att företaget använder ett energiledningssystem.  

I Finland, Estland, Österrike, Tyskland, Nederländerna med flera medlemsstater inom EU kan 

bostadsföretag ha egna certifierade experter, till skillnad från i Sverige. I dessa medlemssta-

ter anses oberoendet och kvaliteten på deklarationerna säkerställas genom kontroller av det 

certifierande organet. Detta bör alltså vara möjligt även i Sverige.  

Övriga synpunkter 
 
SABO konstaterar ett faktafel i rapporten, nämligen att det på sid 33 under 

avsnittet ”Typproblem 2 – Effektbrist” anges i andra stycket ”Effektbehovet i 

Sverige varierar mycket under året. Under 2014 varierade effektbehovet i Sve-

rige mellan cirka 8500 MWh/h på sommaren och 25 000 MWh/h på vintern. 

Det var dock endast under ungefär 200 timmar som behovet översteg 20 000 

MWh/h (NEPP, 2015)”. I rapporten (NEPP, 2015) på sid 46 anges dock att ”Ef-

fektbehovet (inklusive distributionsförluster) i Sverige varierade under 2014 

mellan ca 8 500 MW och 25 000 MW. Det var endast under cirka 200 timmar 

som behovet översteg 22 000 MW (vår understrykning)”. Enligt uppgift på 

Svenska Kraftnäts hemsida uppgick antalet höglasttimmar (över 20 000 MW) 

år 2014 till 572. Det är av stor vikt att beslut om framtida strategier fattas på 

grundval av korrekta faktauppgifter.  
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Länk till omnämnd rapport: 
http://www.energikommissionen.se/app/uploads/2015/09/Slutrapport-
Elanv%C3%A4ndningen-i-Sverige-2030-2050.pdf 

 
Stockholm den 21 april 2017 
 
 
Petter Jurdell 
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